(Kılıç, 2008: 472)

Bu çalışmada Türk arûzu ve arûz imlâsı üzerine bir girişin ardından millî belâgat devrinde,

“Mîzânü’l-Edeb”in müellifi Diyârbekirli Sa‘îd Paşa ile “Nazariyyât-ı Edebiyye”nin müellifi

Reşîd’in arûz imlâsına dâir dikkatleri ele alınacaktır.

Halîl bin Ahmed (ö. 175/791) kendi dönemine kadar Arap şiirinde zâten pratik anlamda

kullanılan arûzu “Kitâbu’l-Arûz” isimli eserinde bir sisteme koymuştur. Şemseddîn Muhammed b.

Kays da Arap şiirinden alınıp onçüncü asra kadar kullanılan arûzu 630/1233 yılında tamamladığı

“el-Mu‘cem fîMe‘âyîri Eş‘âri’l-‘Acem” isimli eserinde Farsça’nın ses kelime ve cümle yapısı

çerçevesinde yeniden ele almış ve bazı farklılıklar ve düzenlemelerle ortaya “Fars arûzu”nu

çıkarmıştır. (Köprülü, 1999: 332-334; Çetin, 1991: 431-432)

1. Sa‘îd Paşa’nın Dikkati

Millî belâgat devrinde, klâsik belâgat tertîbi üzerine neşredilen Ahmed Hamdî’nin 1293

(1876) târihli “Belâgat-ı Lisân-ı ‘Osmânî”sindeki “Muhâlefet-i Kıyâs” (Kılıç, 2007: 22) bölümü ile

Ahmed Cevdet Paşa’nın 1298 (1881) târihli “Belâgat-ı Osmâniyye”sindeki “Kıyâsa Muhâlefet”

(Karabey-Atalay, 2000: 5) bölümünde arûzdan kaynaklanan imlâ sapmaları konusuna

değinilmemiştir. Belâgatı batılı retorik anlayışı ile yeniden değerlendirmeye çalışan Recâ’î-zâde

Mahmûd Ekrem’in 1299 (1882) târihli “Ta‘lîm-i Edebiyât”ında ise telaffuz ve imlâ sapmalarının bir

kısmı “Galat-ı Tehakkümî” bir kısmı da “Şîveye Mugâyeret” ve “İmlâsızlık” başlıkları altında geniş

bir şekilde ele alınmasına rağmen imlâ sapması-arûz (arûzdan kaynaklanan imlâ sapmaları) ilişkisi

net bir şekilde ortaya konmamıştır.6